重庆市沙坪坝区民政局

关于做好第九个“中华慈善日”和第三个

“重庆慈善周”有关工作的通知

沙民政发〔2024〕43号
各镇人民政府、街道办事处，区级慈善组织：
今年9月5日是我国第九个“中华慈善日”。同时，今年9月5日所在周是我市第三个“重庆慈善周”。根据《重庆市民政局关于做好第九个“中华慈善日”和第三个“重庆慈善周”有关工作的通知》（渝民〔2024〕104号）要求，为做好第九个“中华慈善日”和第三个“重庆慈善周”有关工作，现将有关事项通知如下：
一、提高政治站位，精心组织开展慈善宣传活动
习近平总书记强调，“慈善事业是惠及社会大众的事业，是社会文明的重要标志，是一种具有广泛群众性的道德实践”“通过广泛开展慈善活动，聚集广大群众广泛参与，推进社会文明程度和道德水准的提高”。党的二十届三中全会作出“支持发展公益慈善事业”重大决策部署，为新时代新征程慈善事业高质量发展指明了方向。各镇人民政府、街道办事处和区级慈善组织要高度重视，提高政治站位，坚持以人民为中心，广泛深入学习宣传贯彻习近平总书记关于公益慈善事业的重要指示精神和党的二十届三中全会关于慈善事业作出的重大决策部署，充分认识开展“中华慈善日”“重庆慈善周”主题宣传活动的重要意义，紧紧围绕“崇德向善 依法兴善”主题，在9月1日至30日期间，特别是“中华慈善日”“重庆慈善周”（9月2日至9月8日）期间，创新形式、突出当地特色，弘扬慈善文化、展示慈善成果、激发慈善热情，策划开展丰富多彩的宣传活动，进一步动员、引导、支持有意愿有能力的企业、社会组织和个人积极参与公益慈善事业，巩固发展崇德向善、依法兴善的良好局面。

二、弘扬慈善文化，营造良好慈善宣传氛围
新修改的《中华人民共和国慈善法》（以下简称慈善法）自2024年9月5日起施行，各镇人民政府、街道办事处要聚焦宣传主题，集中开展主题宣传活动，通过发放宣传手册，专题讲座、开设专栏、知识竞赛等多样化方式，广泛宣传普及新修改的《中华人民共和国慈善法》和《重庆市慈善条例》，鼓励慈善组织和志愿服务团队开展扶弱济困、关爱老人儿童、助学、助医等慈善活动和志愿服务活动，引导激励社会各界投身公益慈善事业，广泛倡导慈善道德实践，推动形成崇德向善的社会氛围。
三、创新宣传形式，积极开展内容丰富的主题宣传活动

（一）开展“崇德向善 依法兴善”主题活动
1. 时间：2024年9月5日

2. 地点：沙坪坝区三峡广场
3. 活动内容：一是宣传慈善法规，在商圈LED大屏集中展示“崇德向善 依法兴善”主题画面，志愿者发放宣传资料，介绍有关慈善项目和互联网募捐项目，宣传慈善法律法规和慈善救助政策；二是有奖知识问答，现场悬挂慈善法律法规知识问答卡片，群众通过答题获得奖品；三是志愿服务，由慈善组织、志愿者向群众提供免费理发、认知障碍筛查、身心健康辅导等服务。

4. 责任单位：区民政局、区慈善会、渝碚路街道办事处、区级慈善组织等。
（二）开展募捐活动

1. 时间：2024年9月5日至2024年9月7日
2. 内容：广泛动员辖区爱心企业、个人自愿参与各类慈善基金和“善满沙磁”互联网慈善募捐。
3. 责任单位：区慈善会，各镇人民政府、街道办事处。
（三）开展慈善宣传进社区活动
1. 时间：2024年9月2日至2024年9月8日
2. 内容：利用LED电子显示屏、户外影像显示屏等播放慈善宣传图片、标语或悬挂宣传横幅不少于10处，通过村（社区）工作群、村（居）民网格群、企业行业服务群、各类公众号、短视频平台等转发慈善法律法规、募捐情况、活动简报、好人好事等信息，组织公益慈善类社区社会组织开展公益活动，结合实际开展慈善公益类专题讲座、培训等活动。
3. 责任单位：各镇人民政府、街道办事处。
    四、工作要求
（一）加强组织领导，科学谋划部署。各镇人民政府、街道办事处和区级慈善组织要加强组织领导，高度重视第九个“中华慈善日”和第三个“重庆慈善周”有关工作，将其作为学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，进一步普及慈善法、培育公众慈善意识、提高慈善事业社会参与度的重要抓手，科学谋划部署，认真开展符合实际的宣传活动。
（二）做好安全防范，化解风险隐患。开展各类活动要严格贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，不搞铺张浪费，不搞形式主义，不得摊派或者变相摊派捐赠任务；大兴务实之风、俭朴之风。要落实好意识形态责任制，做好舆情等风险评估和应对处置工作，严格做好各项安全防范工作。
（三）落实主体责任，务求取得实效。请各镇人民政府、街道办事处和区级慈善组织狠抓责任落实，突出重点，高质量开展慈善宣传活动，活动结束后，于9月13日前将《2024年沙坪坝区第九个“中华慈善日”和第三个“重庆慈善周”主题活动统计表》报送至区民政局社会组织管理和慈善事业促进科。
附件：2024年沙坪坝区第九个“中华慈善日”和第三个“重庆慈善周”主题活动统计表
                              重庆市沙坪坝区民政局
                                  2024年8月21日
（联系人：马力，联系电话：023-65425194）
（此件公开发布）

附件

2024年沙坪坝区第九个“中华慈善日”

和第三个“重庆慈善周”主题活动统计表
	镇街
	LED宣传屏（块）
	横幅（幅）
	转发信息（条）
	讲座和培训（场）
	参与人数
	备注

	LED宣传屏或横幅照片（不少于10张）

	　（可单独传送电子图片）

	重庆市沙坪坝区民政局办公室           2024年8月21日印发

— 6 —

— 5 —